[image: image1.jpg]

Коми Республикаын «Сыктывдін»

муниципальнӧй районса администрациялӧн

ШУÖМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального района

«Сыктывдинский» Республики Коми

от 3 февраля 2023 года
№ 2/132
	Об изъятии имущества для муниципальных нужд муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

Руководствуясь статьей 279 Гражданского кодекса Российской Федерации, главой VII.1 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 15 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми, Постановлением администрации сельского поселения «Выльгорт» № 05/659 от 16 мая 2016 года «О признании многоквартирных домов аварийными и подлежащими сносу», администрация муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми путем выкупа:
- земельный участок площадью 8541 кв. м с кадастровым номером 11:04:1001010:40, находящийся в общей долевой собственности собственников жилого помещения многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул. Мичурина, д.7;
- земельный участок площадью 893 кв. м с кадастровым номером 11:04:1001010:258, находящийся в общей долевой собственности собственников жилого помещения многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул. Мичурина, д.9;
- земельный участок площадью 709 кв. м с кадастровым номером 11:04:1001010:47, находящийся в общей долевой собственности собственников жилого помещения многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул. Мичурина, д.10;
- земельный участок площадью 830 кв. м с кадастровым номером 11:04:1001010:377, находящийся в общей долевой собственности собственников жилого помещения многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул. Мичурина, д.12;
- земельный участок площадью 349 кв. м с кадастровым номером 11:04:1001010:349, находящийся в общей долевой собственности собственников жилого помещения многоквартирного жилого дома по адресу: Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул. Мичурина, д.14.
2. В связи с изъятием земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего постановления, изъять путем выкупа для муниципальных нужд у собственников жилые помещения, находящиеся в многоквартирном доме, согласно приложениям к настоящему постановлению.

3. Сроки, размер возмещения и другие условия, на которых осуществляется изъятие земельного участка и объекта недвижимого имущества, определяются соглашением об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд.

4. Управлению по жилищным вопросам администрации муниципального района:

1) В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

2) В течение десяти дней с даты принятия настоящего постановления направить копию постановления правообладателям (собственникам) изымаемой недвижимости письмом с уведомлением о вручении.

3) Осуществить мероприятия по оценке рыночной стоимости изымаемого недвижимого имущества в порядке и сроки, установленные законодательством.

4) Обеспечить подготовку проектов соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд в установленные законодательством сроки.

5) Направить правообладателям изымаемой недвижимости проекты соглашений об изъятии недвижимого имущества для муниципальных нужд для подписания в установленные законодательством сроки.

5. Настоящее постановление действует в течение трех лет со дня его принятия.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Первый заместитель руководителя администрации муниципального района «Сыктывдинский»
	И.К. Круглова

Приложение №1                                                                                                                                       к постановлению администрации
муниципального района «Сыктывдинский»
                                                                                         от 3 февраля 2023      № 2/132
Перечень жилых помещений (квартир), подлежащих изъятию

	№ кв.
	Адрес жилого помещения
	Кадастровый номер квартиры
	Площадь, кв. м

	1
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.1
	11:04:1001010:145
	40,0

	2
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.2
	11:04:1001010:169
	40,6

	3
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.3
	11:04:1001010:170
	50,3

	4
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.4
	11:04:1001010:187
	40,5

	5
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.5
	11:04:1001010:146
	39,4

	6
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.6
	11:04:1001010:153
	40,0

	7
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.7
	11:04:1001010:147
	50,8

	8
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.7, кв.8
	11:04:1001010:178
	40,5

Приложение №2                                                                                                                                       к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

                                                                                         от 3 февраля 2023  № 2/132
Перечень жилых помещений (квартир), подлежащих изъятию

	№ кв.
	Адрес жилого помещения
	Кадастровый номер квартиры
	Площадь, кв. м

	1
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.2
	11:04:1001010:203
	41,0

	2
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.3
	11:04:1001010:149
	52,0

	3
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.4
	11:04:1001010:172
	41,1

	4
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.5
	11:04:1001010:191
	31,3

	5
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.6
	11:04:1001010:192
	41,1

	6
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.8
	11:04:1001010:209
	41,1

	7
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.9
	11:04:1001010:208
	41,3

	8
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.10
	11:04:1001010:180
	52,2

	9
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9, кв.11
	11:04:1001010:193
	40,6

Приложение №3                                                                                                                                       к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

                                                                                         от 3 февраля 2023  № 2/132
Перечень жилых помещений (квартир), подлежащих изъятию

	№ кв.
	Адрес жилого помещения
	Кадастровый номер квартиры
	Площадь, кв. м

	1
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.1
	11:04:1001010:194
	51,4

	2
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.2
	11:04:1001010:204
	41,4

	3
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.3
	11:04:1001010:142
	51,7

	4
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.4
	11:04:1001010:196
	41,4

	5
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.5
	11:04:1001010:205
	31,1

	6
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.6
	11:04:1001010:156
	41,2

	7
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.7
	11:04:1001010:143
	31,1

	8
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.8
	11:04:1001010:173
	41,4

	9
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.9
	11:04:1001010:182
	41,9

	10
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.10
	11:04:1001010:195
	51,4

	11
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.11
	11:04:1001010:174
	41,7

	12
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10, кв.12
	11:04:1001010:157
	51,1

Приложение №4                                                                                                                                      к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

                                                                                         от 3 февраля 2023  № 2/132
Перечень жилых помещений (квартир), подлежащих изъятию

	№ кв.
	Адрес жилого помещения
	Кадастровый номер квартиры
	Площадь, кв. м

	1
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.4
	11:04:1001010:176
	42,0

	2
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.5
	11:04:1001010:197
	31,2

	3
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.6
	11:04:1001010:166
	40,9

	4
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.7
	11:04:1001010:206
	31,6

	5
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.8
	11:04:1001010:150
	40,2

	6
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.9
	11:04:1001010:158
	41,7

	7
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.10
	11:04:1001010:198
	50,8

	8
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.11
	11:04:1001010:177
	42,1

	9
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12, кв.12
	11:04:1001010:199
	50,8

Приложение №5                                                                                                                                     к постановлению администрации

муниципального района «Сыктывдинский»

                                                                                         от 3 февраля 2023  № 2/132
Перечень жилых помещений (квартир), подлежащих изъятию

	№ кв.
	Адрес жилого помещения
	Кадастровый номер квартиры
	Площадь, кв. м

	1
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.1
	11:04:1001010:290
	52,3

	2
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.2
	11:04:1001010:288
	40,5

	3
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.3
	11:04:1001010:262
	52,5

	4
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.4
	11:04:1001010:294
	40,7

	5
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.5
	11:04:1001010:303
	31,9

	6
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.6
	11:04:1001010:289
	41,4

	7
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.7
	11:04:1001010:380
	32,5

	8
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.8
	11:04:1001010:305
	41,4

	9
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.9
	11:04:1001010:298
	40,2

	10
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.11
	11:04:1001010:287
	41,4

	11
	Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, кв.12
	11:04:1001010:257
	50,8

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

«Об изъятии имущества для муниципальных нужд муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми»

Постановлением администрации сельского поселения «Выльгорт» № 05/659 от 16 мая 2016 года многоквартирные дома по адресу:
- Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. Мичурина, д.7;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14,
признаны аварийными и подлежащими сносу.

Согласно ч.ч. 10-12 ст.32 Жилищного кодекса признание в установленном Правительством РФ порядке многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции является основанием предъявления органом, принявшим решение о признании такого дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, к собственникам помещений в указанном доме требования о его сносе или реконструкции в разумный срок. В случае если данные собственники в установленный срок не осуществили снос или реконструкцию указанного дома, земельный участок, на котором расположен указанный дом, подлежит изъятию для муниципальных нужд и, соответственно, подлежит изъятию каждое жилое помещение в указанном доме.
Изъятие земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и жилых помещений в таком доме до истечения срока, указанного в ч.11 ст.32 Жилищного кодекса, допускается только с согласия собственника.

В аварийном многоквартирном доме по адресу:
- Республика Коми, Сыктывдинский район, с. Выльгорт, ул. Мичурина, д.7 имеется 8 квартир, принадлежащих гражданам на праве собственности;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9 имеется 9 квартир, принадлежащих гражданам на праве собственности;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10 имеется 12 квартир, принадлежащих гражданам на праве собственности;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12 имеется 9 квартир, принадлежащих гражданам на праве собственности;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14 имеется 11 квартир, принадлежащая гражданам на праве собственности.
Учитывая изложенное, предлагается принять решение об изъятии для муниципальных нужд земельного участка под МКД по адресу:
- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул. Мичурина, д.7;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.9;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.10;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.12;

- Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Выльгорт, ул.Мичурина, д.14, а также жилых помещений в этих домах.

Мероприятия по изъятию будут осуществляться в рамках республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах, утвержденной постановлением Правительства Республики Коми от 31.03.2019 г. № 160, муниципальной адресной программы муниципального района «Сыктывдинский» «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» на период 2019-2025 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Сыктывдинский» от 8 мая 2019 года № 5/418.
Начальник управления
по жилищным вопросам                                                                                        Н.К.Букарева
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

 проекта постановления администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
«Об изъятии имущества для муниципальных нужд муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми»
	Должность лица, согласовавшего проект
	Фамилия, инициалы имени и отчества лица, согласовавшего проект
	Дата согласования
	Результат согласования
	Подпись

	Начальник Управления по жилищным вопросам

	Н.К.Букарева

	Правовое управление

	Л.В.Морокова

Проект подготовлен: управлением по жилищным вопросам администрации МО МР «Сыктывдинский».

Исполнитель: главный эксперт О.М.Щербакова

Дата внесения проекта: «____»__________2023г.

Документ является нормативным правовым актом __________________________________

(для правового управления)                                          (является, не является, подпись)

По результатам антикоррупционной экспертизы

в проекте коррупционных факторов ______________________________________________

(для правового управления)                                     (выявлено, не выявлено, заключение прилагается, подпись)

Проведение оценки регулирующего воздействия проектов

нормативных правовых актов МО МР «Сыктывдинский» ____________________________

(для правового управления)                                                                           (требуется, не требуется, подпись)

Направление проекта в прокуратуру  _____________________________________________

(для правового управления)                                                (направить, не направить, подпись)

Отправка проекта в прокуратуру _________________________________________________

(для управления организационной и кадровой работы)                          (дата направления, подпись)

Рассылка:

Консультант Плюс

Гарант

Сайт

Управление по жилищным вопросам